議案第 ７ 号

沖縄県立高等学校管理規則等の一部を改正する規則について

以下の理由により、沖縄県立高等学校管理規則等の一部を改正する規則案を別

紙のとおり提出する。

令和７年３月13日提出

沖縄県教育委員会教育長 半嶺 満

理 由

県立学校事務職に事務主幹を設置することに伴い、関係する規則を整理する

必要がある。

これが、この議案を提出する理由である。

【参考・根拠規定】

・沖縄県立中学校管理規則（平成18年教育委員会規則13号）第29条の１、第29条の３

別紙

沖縄県教育委員会規則第 号

沖縄県立高等学校管理規則等の一部を改正する規則

（沖縄県立高等学校管理規則の一部改正）

第１条 沖縄県立高等学校管理規則（平成12年沖縄県教育委員会規則第７号）の一部を次のように改正す

る。

第53条第１項中「事務長」の次に「、事務主幹」を加え、同条中第６項を第７項とし、第３項から第５

項までを１項ずつ繰り下げ、第２項の次に次のように加える。

３ 事務主幹は、事務長を補佐し、上司の命を受け、重要な特定の事務を処理する。

（沖縄県立特別支援学校管理規則の一部改正）

第２条 沖縄県立特別支援学校管理規則（平成12年沖縄県教育委員会規則第８号）の一部を次のように改正

する。

第48条第１項中「事務長」の次に、「、事務主幹」を加え、同条第６項を第７項とし、第３項から第５

項までを１項ずつ繰り下げ、第２項の次に次のように加える。

３ 事務主幹は、事務長を補佐し、上司の命を受け、重要な特定の事務を処理する。

（沖縄県立学校職員に係る教職員評価システムに関する規則の一部改正）

第３条 沖縄県立学校職員に係る教職員評価システムに関する規則（平成27年沖縄県教育委員会規則第５

号）の一部を次のように改正する。

「
学校栄養主査、主任、学 事務長（事務長の配置が

別表中 校栄養職員、事務主査、 ない場合にあっては、教 を
事務主事、現業職員 頭）

」

「
学校栄養主査、主任、学 事務長（事務長の配置が
校栄養職員、事務主幹、 ない場合にあっては、教 に改める。
事務主査、事務主事、現 頭）
業職員

」

（沖縄県立学校職員及び県費負担教職員の標準的な職を定める規則の一部改正）

第４条 沖縄県立学校職員及び県費負担教職員の標準的な職を定める規則（平成28年沖縄県教育委員会規則

第４号）の一部を次のように改正する。

第１条の表中

「
11 学校事務に従事 １ 中学校管理規則第29条第１項に規定する事務主幹並びに 事務主幹
する職員の職務 市町村立小学校及び中学校の事務主幹の属する職制上の段 を

階
」

「
11 学校事務に従事 １ 高等学校管理規則第53条第１項に規定する事務主幹、特 事務主幹
する職員の職務 別支援学校管理規則第48条第１項に規定する事務主幹及び に

中校管理規則第29条第１項に規定する事務主幹並びに市町
村立小学校及び中学校の事務主幹の属する職制上の段階

」

改める。

附 則

この規則は、令和７年４月１日から施行する。

規則案の概要の説明

部課名 教育庁学校人事課

１ 件名

沖縄県立高等学校管理規則等の一部を改正する規則

２ 改正の経緯及び必要性

県立学校事務職に事務主幹を設置することに伴い、関係する規則を整理する必要

がある。

３ 改正案の概要

⑴ 沖縄県立高等学校管理規則（平成12年沖縄県教育委員会規則第７号）を次のよ

うに改める。＜第１条＞

ア 学校に置くことができる職に事務主幹を加える。（第53条関係）

イ 事務主幹の職務を定める。（第53条関係）

⑵ 沖縄県立特別支援学校管理規則（平成12年沖縄県教育委員会規則第８号）を次

のように改める。＜第２条＞

ア 学校に置くことができる職に事務主幹を加える。（第48条関係）

イ 事務主幹の職務を定める。（第48条関係）

⑶ 沖縄県立学校職員に係る教職員評価システムに関する規則（平成27年沖縄県教

育委員会規則第５号）を次のように改める。＜第３条＞

事務長が１次評価者となる被評価者に事務主幹を加える。（別表関係）

⑷ 沖縄県立学校職員及び県費負担教職員の標準的な職を定める規則（平成28年沖

縄県教育委員会規則第４号）を次のように改める。＜第４条＞

事務主幹の職制上の段階に、高等学校管理規則第53条第１項及び特別支援学校

管理規則第48条第１項に規定する事務主幹を加える。（第１条関係）

⑸ この規則は令和７年４月１日から施行する。（附則）

４ 根拠法令

⑴ 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第33条

⑵ 地方公務員法（昭和25年法律第261号）第15条の２及び第23条の２

５ 関係各課との調整状況

総務部行政管理課と調整済み。

６ 添付資料

⑴ 新旧対照表

⑵ 参照条文

⑶ その他参考となる資料

新
旧

対
照

表
（

第
１
条

関
係

）

沖
縄

県
立

高
等

学
校

管
理

規
則
（

平
成

1
2
年

沖
縄

県
教

育
委

員
会

規
則

第
７

号
）

新
旧

対
照
表

改
正

案
現

行

第
１

条
（
略

）
第

１
条

こ
の

規
則

は
、

地
方
教

育
行
政

の
組

織
及
び

運
営
に

関
す

る
法
律

（
昭

和
3
1
年

法
律

第
1
6
2

号
）

第
3
3
条

の
規

定
に

基
づ

き
、

沖
縄

県
立

高
等

学
校

（
以

下
「

学
校

」
と

い
う

。
）

の
管

理
運

営
に

関
し

、
必

要
な
事

項
を
定

め
る
も

の
と

す
る
。

第
２

条
～

第
5
2
条

（
略
）

第
２

条
～

第
5
2
条

（
略

）

（
事

務
長

等
）

（
事

務
長

等
）

第
5
3
条

学
校

に
は

、
事

務
長

、
事

務
主

幹
、

事
務

主
査

、
副

主
査

、
主

任
及

び
事

務
主

事
を

置
く

第
5
3
条

学
校

に
は

、
事

務
長

、
事

務
主

査
、

副
主

査
、

主
任

及
び

事
務

主
事

を
置

く

こ
と

が
で

き
る
。

こ
と

が
で

き
る

。

２
事

務
長

は
、

校
長

の
監

督
を

受
け

、
事

務
職

員
そ

の
他

の
職

員
が

行
う

事
務

を
総

括
し

、
そ

の
２

事
務

長
は

、
校

長
の

監
督

を
受

け
、

事
務

職
員

そ
の

他
の

職
員

が
行

う
事

務
を

総
括

し
、

そ
の

他
事

務
を

つ
か
さ

ど
る
。

他
事

務
を

つ
か

さ
ど

る
。

３
事
務

主
幹

は
、
事

務
長

を
補

佐
し
、

上
司
の

命
を

受
け

、
重

要
な

特
定

の
事

務
を

処
理

す
る

。
（

新
設

）

４
事
務

主
査

は
、
事

務
長

を
補

佐
し
、

上
司
の

命
を

受
け

、
特

定
の

事
務

を
処

理
す

る
。

３
事

務
主

査
は

、
事

務
長

を
補

佐
し
、

上
司

の
命
を

受
け
、

特
定

の
事
務

を
処

理
す
る

。

５
副
主

査
は

、
上
司

の
命

を
受

け
、
担

任
の
事

務
を

分
掌

す
る

。
４

副
主

査
は

、
上

司
の

命
を
受

け
、
担

任
の

事
務
を

分
掌
す

る
。

６
主
任

は
、

上
司
の

命
を

受
け

、
庶
務

、
会
計

そ
の

他
の

事
務

を
分

掌
す

る
。

５
主

任
は

、
上

司
の
命

を
受
け

、
庶
務

、
会

計
そ
の

他
の
事

務
を

分
掌
す

る
。

７
事
務

主
事

は
、
上

司
の

命
を

受
け
、

庶
務
、

会
計

そ
の

他
の

事
務

に
従

事
す

る
。

６
事

務
主

事
は

、
上

司
の

命
を

受
け
、

庶
務

、
会
計

そ
の
他

の
事

務
に
従

事
す

る
。

第
5
4
条
～

第
8
9
条

（
略
）

第
5
4
条

～
第

8
9
条

（
略

）

別
表

第
１

～
別

表
第
４

（
略

）
別

表
第

１
～

別
表

第
４
（

略
）

第
１

号
様

式
～

第
2
2
号

様
式

（
略

）
第

１
号

様
式

～
第

2
2
号
様

式
（
略

）

（
新

旧
対

照
表

1
ペ

ー
ジ

）

新
旧
対
照
表

（
第

２
条

関
係

）

沖
縄
県
立
特
別
支
援
学
校
管
理
規
則

（
平

成
1
2
年

沖
縄

県
教

育
委

員
会

規
則

第
８
号

）
新
旧
対
照
表

改
正

案
現

行

第
１
条

（
略

）
第
１
条

こ
の

規
則

は
、

地
方
教

育
行
政

の
組

織
及
び

運
営
に

関
す

る
法
律

（
昭

和
3
1
年

法
律

第
1
6
2

号
）

第
3
3
条

の
規

定
に

基
づ

き
、

沖
縄

県
立

特
別

支
援

学
校

（
以

下
「

学
校

」
と

い
う

。
）

の
管

理
運

営
に

関
し

、
必
要

な
事
項

を
定
め

る
も

の
と
す

る
。

第
２
条
～
第
4
7
条

（
略
）

第
２
条
～
第
4
7
条

（
略

）

（
事

務
長

等
）

（
事

務
長

等
）

第
4
8
条

学
校

に
は

、
事

務
長

、
事

務
主

幹
、

事
務

主
査

、
副

主
査

、
主

任
及

び
事

務
主

事
を

置
く

第
4
8
条

学
校

に
は

、
事

務
長

、
事

務
主

査
、

副
主

査
、

主
任

及
び

事
務

主
事

を
置

く

こ
と

が
で

き
る
。

こ
と

が
で

き
る

。

２
事

務
長

は
、

校
長

の
監

督
を

受
け

、
事

務
職

員
そ

の
他

の
職

員
が

行
う

事
務

を
総

括
し

、
そ

の
２

事
務

長
は

、
校

長
の

監
督

を
受

け
、

事
務

職
員

そ
の

他
の

職
員

が
行

う
事

務
を

総
括

し
、

そ
の

他
事

務
を

つ
か
さ

ど
る
。

他
事

務
を

つ
か

さ
ど

る
。

３
事
務

主
幹

は
、
事

務
長

を
補

佐
し
、

上
司
の

命
を

受
け

、
重

要
な

特
定

の
事

務
を

処
理

す
る

。
（

新
設

）

４
事
務

主
査

は
、
事

務
長

を
補

佐
し
、

上
司
の

命
を

受
け

、
特

定
の

事
務

を
処

理
す

る
。

３
事

務
主

査
は

、
事

務
長

を
補

佐
し
、

上
司

の
命
を

受
け
、

特
定

の
事
務

を
処

理
す
る

。

５
副
主

査
は

、
上
司

の
命

を
受

け
、
担

任
の
事

務
を

分
掌

す
る

。
４

副
主

査
は

、
上

司
の

命
を
受

け
、
担

任
の

事
務
を

分
掌
す

る
。

６
主
任

は
、

上
司
の

命
を

受
け

、
庶
務

、
会
計

そ
の

他
の

事
務

を
分

掌
す

る
。

５
主

任
は

、
上

司
の
命

を
受
け

、
庶
務

、
会

計
そ
の

他
の
事

務
を

分
掌
す

る
。

７
事
務

主
事

は
、
上

司
の

命
を

受
け
、

庶
務
、

会
計

そ
の

他
の

事
務

に
従

事
す

る
。

６
事

務
主

事
は

、
上

司
の

命
を

受
け
、

庶
務

、
会
計

そ
の
他

の
事

務
に
従

事
す

る
。

第
4
9
条
～
第
8
4
条

（
略
）

第
4
9
条
～
第
8
4
条

（
略

）

別
表
第
１
～
別
表
第
２

（
略

）
別
表
第
１
～
別
表
第
２
（

略
）

第
１
号
様
式
～
第
2
1
号
様
式

（
略

）
第
１
号
様
式
～
第
2
1
号
様
式

（
略

）

（
新
旧
対
照
表

1
ペ
ー
ジ
）

新
旧
対
照
表
（
第
３
条
関
係
）

沖
縄
県
立
学
校
職
員
に
係
る
教
職
員
評
価
シ
ス
テ
ム
に
関
す
る
規
則
（
平
成
2
7
年
沖
縄
県
教
育
委
員
会
規
則
第
５
号
）
新
旧
対
照
表

改
正

案
現

行

第
１
条

（
略
）

第
１
条

こ
の
規
則
は
、
沖
縄
県
教
育
委
員
会
が
行
う
県
立
学
校
に
勤
務
す
る
職
員
（
以
下
「
職

員
」
と
い
う
。
）
に
係
る
地
方
公
務
員
法
（
昭
和
2
5
年
法
律
第
2
6
1
号
。
以
下
「
法
」
と
い

う
。
）
第
2
3
条
の
２
第
１
項
の
規
定
に
基
づ
く
教
職
員
評
価
（
以
下
「
教
職
員
評
価
シ
ス
テ
ム
」

と
い
う
。
）
の
実
施
に
関
し
必
要
な
事
項
を
定
め
る
こ
と
に
よ
り
、
職
員
の
資
質
能
力
の
向
上
及

び
学
校
組
織
の
活
性
化
を
図
る
こ
と
並
び
に
そ
の
評
価
を
人
事
管
理
の
基
礎
と
す
る
こ
と
を
目
的

と
す
る
。

第
２
条
～
第
５
条

（
略
）

第
２
条
～
第
５
条

（
略
）

第
６
条

（
略
）

第
６
条

定
期
評
価
に
お
け
る
、
１
次
評
価
者
（
第
７
条
第
３
項
に
定
め
る
手
続
を
行
う
者
を
い

う
。
以
下
同
じ
。
）
、
最
終
評
価
者
（
第
７
条
第
４
項
に
定
め
る
手
続
を
行
う
者
を
い
う
。
以
下

同
じ
。
）
及
び
調
整
者
（
第
７
条
第
５
項
に
定
め
る
手
続
を
行
う
者
を
い
う
。
以
下
同
じ
。
）

は
、
別
表
の
と
お
り
と
す
る
。

第
７
条
～
第
1
5
条

（
略
）

第
７
条
～
第
1
5
条

（
略
）

別
表
（
第
６
条
関
係
）

別
表
（
第
６
条
関
係
）

被
評
価
者

１
次
評
価
者

最
終
評
価
者

調
整
者

被
評
価
者

１
次
評
価
者

最
終
評
価
者

調
整
者

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

副
校
長
、
教
頭
、

－
校
長

学
校
人
事
課
長

事
務
長
、
船
長

（
新
旧
対
照
表

1
ペ
ー
ジ
）

学
校
栄
養
主
査
、

事
務
長
（
事
務
長
の
配
置
が
な
い

学
校
栄
養
主
査
、

事
務
長
（
事
務
長
の
配
置
が
な

主
任
、
学
校
栄
養

場
合
に
あ
っ
て
は
、
教
頭
）

主
任
、
学
校
栄
養

い
場
合
に
あ
っ
て
は
、
教
頭
）

職
員

、
事

務
主

職
員

幹
、
事
務
主
査
、

、
事
務
主
査
、

事
務
主
事
、
現
業

事
務
主
事
、
現
業

職
員

職
員

（
新
旧
対
照
表

2
ペ
ー
ジ
）

新
旧
対
照
表
（
第
４
条
関
係
）

沖
縄
県
立
学
校
職
員
及
び
県
費
負
担
教
職
員
の
標
準
的
な
職
を
定
め
る
規
則
（
平
成
2
8
年
沖
縄
県
教
育
委
員
会
規
則
第
４
号
）
新
旧
対
照
表

改
正

案
現

行

（
現
業
業
務
以
外
の
職
務
に
係
る
標
準
的
な
職
）

（
現
業
業
務
以
外
の
職
務
に
係
る
標
準
的
な
職
）

第
１
条

現
業
業
務
に
従
事
す
る
職
以
外
の
職
の
地
方
公
務
員
法
（
昭
和
2
5
年
法
律
第
2
6
1
号
）

第
１
条

現
業
業
務
に
従
事
す
る
職
以
外
の
職
の
地
方
公
務
員
法
（
昭
和
2
5
年
法
律
第
2
6
1
号
）

第
1
5
条
の
２
第
２
項
に
規
定
す
る
標
準
的
な
職
は
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
職
務
の
種
類

第
1
5
条
の
２
第
２
項
に
規
定
す
る
標
準
的
な
職
は
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
職
務
の
種
類

及
び
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
職
制
上
の
段
階
に
応
じ
、
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
と
お
り
と
す

及
び
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
職
制
上
の
段
階
に
応
じ
、
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
と
お
り
と
す

る
。

る
。

職
務
の
種
類

職
制
上
の
段
階

標
準
的
な
職

職
務
の
種
類

職
制
上
の
段
階

標
準
的
な
職

１
～
1
0
（
略
）

１
～
1
0
（
略
）

1
1

学
校
事
務
に
従
事

１
高
等
学
校
管
理
規
則
第
5
3
条
第
１
項
に
規
定

事
務
主
幹

1
1

学
校
事
務
に
従
事

１
事
務
主
幹

す
る
職
員
の
職
務

す
る
事
務
主
幹
、
特
別
支
援
学
校
管
理
規
則
第

す
る
職
員
の
職
務

4
8
条
第
１
項
に
規
定
す
る
事
務
主
幹
及
び
中
学

中
学

校
管
理
規
則
第
2
9
条
第
１
項
に
規
定
す
る
事
務

校
管
理
規
則
第
2
9
条
第
１
項
に
規
定
す
る
事
務

主
幹
並
び
に
市
町
村
立
小
学
校
及
び
中
学
校
の

主
幹
並
び
に
市
町
村
立
小
学
校
及
び
中
学
校
の

事
務
主
幹
の
属
す
る
職
制
上
の
段
階

事
務
主
幹
の
属
す
る
職
制
上
の
段
階

２
～
４
（
略
）

２
～
４
（
略
）

1
2
～
1
3
（
略
）

1
2
～
1
3
（
略
）

第
２
条

（
略
）

第
２
条

（
略
）

（
新
旧
対
照
表

1
ペ
ー
ジ
）

参 照 条 文
○ 地 方 教 育 行 政 の 組 織 及 び 運 営 に 関 す る 法 律

（ 昭 和 三 十 一 年 法 律 第 百 六 十 二 号 ）

（ こ の 法 律 の 趣 旨 ）

第 一 条 こ の 法 律 は 、 教 育 委 員 会 の 設 置 、 学 校 そ の 他

の 教 育 機 関 の 職 員 の 身 分 取 扱 そ の 他 地 方 公 共 団 体 に

お け る 教 育 行 政 の 組 織 及 び 運 営 の 基 本 を 定 め る こ と

を 目 的 と す る 。

（ 学 校 等 の 管 理 ）

第 三 十 三 条 教 育 委 員 会 は 、 法 令 又 は 条 例 に 違 反 し な

い 限 り に お い て 、 そ の 所 管 に 属 す る 学 校 そ の 他 の 教

育 機 関 の 施 設 、 設 備 、 組 織 編 制 、 教 育 課 程 、 教 材 の

取 扱 い そ の 他 の 管 理 運 営 の 基 本 的 事 項 に つ い て 、 必

要 な 教 育 委 員 会 規 則 を 定 め る も の と す る 。 こ の 場 合

に お い て 、 当 該 教 育 委 員 会 規 則 で 定 め よ う と す る 事

項 の う ち 、 そ の 実 施 の た め に は 新 た に 予 算 を 伴 う こ

と と な る も の に つ い て は 、 教 育 委 員 会 は 、 あ ら か じ

め 当 該 地 方 公 共 団 体 の 長 に 協 議 し な け れ ば な ら な

い 。

２ ～ ３ （ 略 ）

○ 地 方 公 務 員 法 （ 昭 和 二 十 五 年 法 律 第 二 百 六 十

一 号 ）

（ こ の 法 律 の 目 的 ）

第 一 条 こ の 法 律 は 、 地 方 公 共 団 体 の 人 事 機 関 並 び に

地 方 公 務 員 の 任 用 、 人 事 評 価 、 給 与 、 勤 務 時 間 そ の

他 の 勤 務 条 件 、 休 業 、 分 限 及 び 懲 戒 、 服 務 、 退 職 管

理 、 研 修 、 福 祉 及 び 利 益 の 保 護 並 び に 団 体 等 人 事 行

政 に 関 す る 根 本 基 準 を 確 立 す る こ と に よ り 、 地 方 公

共 団 体 の 行 政 の 民 主 的 か つ 能 率 的 な 運 営 並 び に 特 定

地 方 独 立 行 政 法 人 の 事 務 及 び 事 業 の 確 実 な 実 施 を 保

障 し 、 も つ て 地 方 自 治 の 本 旨 の 実 現 に 資 す る こ と を

目 的 と す る 。

（ 定 義 ）

第 十 五 条 の 二 こ の 法 律 に お い て 、 次 の 各 号 に 掲 げ る

用 語 の 意 義 は 、 当 該 各 号 に 定 め る と こ ろ に よ る 。

一 ～ 四 （ 略 ）

五 標 準 職 務 遂 行 能 力 職 制 上 の 段 階 の 標 準 的 な 職

（ 職 員 の 職 に 限 る 。 以 下 同 じ 。 ） の 職 務 を 遂 行 す

る 上 で 発 揮 す る こ と が 求 め ら れ る 能 力 と し て 任 命

権 者 が 定 め る も の を い う 。

２ 前 項 第 五 号 の 標 準 的 な 職 は 、 職 制 上 の 段 階 及 び 職

務 の 種 類 に 応 じ 、 任 命 権 者 が 定 め る 。

３ （ 略 ）

（ 人 事 評 価 の 実 施 ）

第 二 十 三 条 の 二 職 員 の 執 務 に つ い て は 、 そ の 任 命 権

者 は 、 定 期 的 に 人 事 評 価 を 行 わ な け れ ば な ら な い 。

２ 人 事 評 価 の 基 準 及 び 方 法 に 関 す る 事 項 そ の 他 人 事

評 価 に 関 し 必 要 な 事 項 は 、 任 命 権 者 が 定 め る 。

３ （ 略 ）
○ 沖 縄 県 立 中 学 校 管 理 規 則 （ 平 成 十 八 年 教 育 委

員 会 規 則 第 十 三 号 ）

（ 趣 旨 ）

第 一 条 こ の 規 則 は 、 地 方 教 育 行 政 の 組 織 及 び 運 営 に

関 す る 法 律 （ 昭 和 三 十 一 年 法 律 第 百 六 十 二 号 ） 第 三

十 三 条 の 規 定 に 基 づ き 、 沖 縄 県 立 中 学 校 （ 以 下 「 学

校 」 と い う 。 ） の 管 理 運 営 に 関 し 、 必 要 な 事 項 を 定

め る も の と す る 。

（ 事 務 長 等 ）

第 二 十 九 条 学 校 に は 、 事 務 長 、 事 務 主 幹 、 事 務 主

査 、 副 主 査 、 主 任 及 び 事 務 主 事 を 置 く こ と が で き

る 。

２ 事 務 長 は 、 校 長 の 監 督 を 受 け 、 事 務 職 員 そ の 他 の

職 員 が 行 う 事 務 を 総 括 し 、 そ の 他 事 務 を つ か さ ど

る 。

３ 事 務 主 幹 は 、 上 司 の 命 を 受 け 、 重 要 な 特 定 の 事 務

を 処 理 す る 。

４ 事 務 主 査 は 、 上 司 の 命 を 受 け 、 特 定 の 事 務 を 処 理

す る 。

５ 副 主 査 は 、 上 司 の 命 を 受 け 、 担 任 の 事 務 を 分 掌 す

る 。

６ 主 任 は 、 上 司 の 命 を 受 け 、 庶 務 、 会 計 そ の 他 の 事

務 を 分 掌 す る 。

７ 事 務 主 事 は 、 上 司 の 命 を 受 け 、 庶 務 、 会 計 そ の 他

の 事 務 に 従 事 す る 。